
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2520 DEL 17/07/2024

OGGETTO: PROCEDURA ESPLETATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL

D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE INERENTE I LAVORI DI

RISTRUTTURAZIONE DELLA “SALA DI CRIOBIOLOGIA A SERVIZIO DELL’U.O.C. SIMT E

LABORATORIO DI EMATOLOGIA E DELLA U.O.S.D. ISTITUTO DEI TESSUTI E

BIOBANCHE, AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI EMATOLOGIA, MEDICINA

TRASFUSIONALE E BIOTECNOLOGIA DELLA ASL DI PESCARA – CIG B257213F61

- AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura espletata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
per l’affidamento dell’incarico di Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione inerente i lavori di ristrutturazione della “Sala di criobiologia a servizio
dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della U.O.S.D. Istituto dei Tessuti e
Biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, Medicina Trasfusionale e Biotecnologia
della ASL di Pescara – CIG B257213F61

- Affidamento incarico professionale.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:

- il Direttore Generale della ASL di Pescara, con delibera n. 187 del 14.02.2019, approvava il
“Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica”, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n.
50/2016, relativo ai lavori di ristrutturazione e adeguamento edile ed impiantistico della “Sala di
criobiologia a servizio dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della U.O.S.D. Istituto
dei Tessuti e Biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, Medicina Trasfusionale e
Biotecnologia della ASL di Pescara”;

- con delibera sopra citata, il Direttore Generale della ASL di Pescara autorizzava ad espletare
una procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva inerente ai lavori di ristrutturazione in oggetto (CIG Z102A4301C);

- nel disciplinare di gara predisposto per regolamentare la Procedura aperta di cui al precedente
punto, veniva stabilito tra i “Requisiti di capacità tecnica e professionale – art. 83, comma 1,
lett. c) del D.lgs. n. 50/2016” (13.2.2.), che “il concorrente deve avere eseguito, nell’ultimo
quinquennio, antecedente la data di pubblicazione del bando, a favore di Enti Pubblici e/o
soggetti privati., almeno n. 2 (due) interventi relativi alla realizzazione di locali dedicati
all’alloggio di contenitori criogenetici contenenti azoto liquido nei quali sono conservati gameti
ed embrioni a temperature molto basse”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 796 del 20.11.2019, la U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi,
recepito il verbale della commissione giudicatrice del 19.11.2019, aggiudicava la procedura
negoziata, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, della
“Progettazione, definitiva ed esecutiva inerente ai lavori di ristrutturazione della sala di
criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della U.O.S.D. Istituto dei Tessuti
e Biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, Medicina Trasfusionale e Biotecnologia
della ASL di Pescara” in favore della ARKING CONSULTIN di Mannocchi Franco & C. s.n.c.;

- con determina dirigenziale n. 863 del 08.03.2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni indiceva una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi
dell’art. 76, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei “lavori di
ristrutturazione della sala di criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della
U.O.S.D. Istituto dei Tessuti e Biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, Medicina
Trasfusionale e Biotecnologia della ASL di Pescara”;

- la predetta procedura negoziata, alla data della presente determinazione, è giunta alla fase della
verifica, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del



2

D.lgs. n. 36/2023.
Preso atto che:

- occorre individuare il professionista al quale affidare la direzione dei lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione della sala
di criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della UOSD Istituto dei tessuti
e biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, medicina trasfusionale e biotecnologie
dell’Asl di Pescara.

Considerato che:
- La ASL di Pescara ritiene opportuno che, per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione

indicati in oggetto, la Direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione sia svolta da personale che abbia una completa conoscenza dei luoghi nei quali
verranno eseguiti i lavori ed una esperienza professionale specifica in materia, il tutto al fine di
poter dirigere e coordinare le attività lavorative in modo ottimale, così da ridurre al minimo il
rischio di interferenze con l’attività sanitaria regolarmente svolta presso tali Unità Operative che
abbasserebbero inevitabilmente il livello dell’offerta sanitaria e di cure svolte.

Verificato che:

- La Ditta ARKIN CONSULTIN di Mannocchi Franco & C. s.n.c. (P.IVA 01696530441) che si è
aggiudicata la procedura negoziata - identificata al CIG Z102A4301C - per l’affidamento della
Progettazione definitiva ed esecutiva inerente i lavori di ristrutturazione della sala di
criobiologia a servizio dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della U.O.S.D. Istituto
dei Tessuti e Biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, Medicina Trasfusionale e
Biotecnologia della ASL di Pescara, possiede una adeguata esperienza professionale in tale
ambito e ha acquisito una idonea conoscenza dello stato dei luoghi, tale da poter garantire la
qualità delle prestazioni e lo svolgimento dei lavori in piena sicurezza e con la massima
riduzione del rischio di interferenze.

Premesso che:

- La U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni quantizzava in € 59.431,70
(cinquantanovemilaquattrocentotrentuno/70), il compenso inerente la direzione lavori e il
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di
ristrutturazione della sala di criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della
U.O.S.D. Istituto dei tessuti e biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, medicina
trasfusionale e biotecnologie dell’Asl di Pescara;

- in data 04.07.2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, al fine di garantire la
qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza, avendo riguardo al principio della libera concorrenza, alla parità di trattamento, alla
non discriminazione e alla trasparenza, attivava una RdO nr. 4485288 sulla piattaforma Me.Pa.
invitando una richiesta di offerta alla ARKIN CONSULTIN di Mannocchi Franco & C. s.n.c.
(C.F. MNNFNC74D16D542R e P.IVA 01696530441) al fine di affidare, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori in oggetto;

- entro il termine di presentazione dell’offerta fissato dalla stazione appaltante per le ore 23:45
del giorno 15 luglio 2024, perveniva l’offerta della ditta ARKIN CONSULTIN di Mannocchi
Franco & C. s.n.c. (P.IVA 01696530441 e C.F. MNNFNC74D16D542R) consistente in un
ribasso del 37,22 % sulla base d’asta fissata a titolo di compenso per l’attività di direzione
lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori
indicati in oggetto.

Ritenuto:



3

- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, congruo e conveniente il prezzo offerto in
rapporto alla prestazione richiesta.

Verificato che:
- il professionista assumerà l’incarico di direzioni lavori e coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione della sala di criobiologia
dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della UOSD Istituto dei tessuti e biobanche,
afferenti al Dipartimento di Ematologia, medicina trasfusionale e biotecnologie dell’Asl di
Pescara.

Ritenuto di:
- aggiudicare la procedura, identificata dal CIG B257213F6, espletata ai sensi dell’art. 50, comma

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di
ristrutturazione della sala di criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e della
UOSD Istituto dei tessuti e biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, medicina
trasfusionale e biotecnologie dell’Asl di Pescara, alla ARKIN CONSULTIN di Mannocchi
Franco & C. s.n.c. (C.F. MNNFNC74D16D542R e P.IVA 01696530441), per un importo di €
47.340,47, di cui:
a) € 37.311,22 a titolo di compenso per l’incarico professionale di Direzione Lavori e

Coordinamento della Sicurezza per la realizzazione dei lavori di ristrutturazioni indicati in
oggetto;

b) € 1.492,44 a titolo di CNPAIALP 4% su imponibile di € 37.311,22;
c) € 8.536,81 a titolo di IVA 22% su imponibile di € 38.803,66.

Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- la spesa inerente l’affidamento dell’incarico disposto, pari ad € 47.340,47 comprensiva di iva e
oneri di legge, trova la sua copertura all’interno degli importi previsti negli strumenti di
programmazione degli investimenti annualità 2019-2020-2021 dell’ASL di Pescara alla voce di
conto 0101021001 del bilancio 2020.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,
IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.

PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI
- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista la delibera n. 187 del 14.02.2019;
- vista la determina dirigenziale n. 796 del 20.11.2019;
- vista la deliberazione n. 705 del 28.06.2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazione del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutivi”;

- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;



4

2. DI AFFIDARE la procedura, identificata dal CIG B257213F61, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico della Direzione Lavori
e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di
ristrutturazione della sala di criobiologia dell’U.O.C. SIMT e Laboratorio di Ematologia e
della UOSD Istituto dei tessuti e biobanche, afferenti al Dipartimento di Ematologia, medicina
trasfusionale e biotecnologie della Asl di Pescara, alla ARKIN CONSULTIN di Mannocchi
Franco & C. s.n.c. (C.F. MNNFNC74D16D542R e P.IVA 01696530441), per un importo
complessivo di € 47.340,47 comprensivo di iva e onere di legge;

3. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

4. DI IMPUTARE alla voce di conto 0101021001 del bilancio 2020 l’importo di € 47.340,47
comprensivo di iva e onere di legge, quale somma necessaria per l’affidamento dell’incarico
della Direzione Lavori e per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la
realizzazione dei lavori indicati in oggetto, che trova la sua copertura all’interno degli importi
previsti negli strumenti di programmazione degli investimenti annualità 2019-2020-2021
dell’ASL di Pescara alla voce di descrizione “Ristrutturazione Centro Trasfusionale” del P.O.
di Pescara, giuste delibere n. 1328/2018 e n. 06/2019, la cui copertura finanziaria è assicurata
dal seguente finanziamento: Conto Capitale D.G.R. 471/2006.

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 17/07/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-07-17T08:35:52+0000




